

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

CNPJ: 78.486.198/0001-52  
Rua João Castilho, 111  
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 79/2015 - PR**

**Processo Administrativo:**

**Processo de Licitação:** 102/2015

**Data do Processo:** 31/08/2015

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O objeto do presente pregão consiste na aquisição de Gêneros Alimentícios para os alunos da Rede Municipal de Ensino, de acordo com os quantitativos prazos e condições estabelecidas neste ato convocatório e seus anexos.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 91/2015 (Sequência: 1)**

Ao(s) 17 de Setembro de 2015, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 1691/2015, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 102/2015, Licitação nº 79/2015 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Comissão Julgadora de Licitação, Pregoeira e Equipe Técnica constataram que as propostas foram elaboradas de acordo com os anexos do edital, bem como atendiam na íntegra no que se refere a descrição do objeto. A Comissão de Licitação informa e mantém como classificadas a empresas abaixo relacionadas, uma vez que a descrição dos itens bem como o preço máximo estabelecido foi realizada pelo secretário da educação. A Comissão declara encerrados os trabalhos e, para constar, eu Sheila Bieger Pregoeira e membro Comissão Julgadora de Licitação, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelos demais membros da Comissão e pelo Licitante presente na sessão e posteriormente encaminhada para o chefe do poder executivo para homologação, se assim for.

**Participante: 6045 - Comercial Spies Ltda**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca       | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|-------------|----------|----------------|-----------------|
| 2                                      | abacaxi perola maduro, acima de 1 kg a unidade  | UN      | 30,00       | GUARESI     | 0,0000   | 5,05           | 151,50          |
| 3                                      | abobrinha brasileira, casca lisa, tamanho medio   | KG      | 10,00       | GUARESI     | 0,0000   | 4,59           | 45,90           |
| 5                                      | banana 1º qualidade, madura, maturação natural, livre de manchas pretas                     | KG      | 800,00      | GUARESI     | 0,0000   | 1,29           | 1.032,00        |
| 6                                      | batata inglesa 1º qualidade, tamanho médio, consistencia firme, sem indícios de germinação. | KG      | 180,00      | GUARESI     | 0,0000   | 2,69           | 484,20          |
| 11                                     | CARGA DE GAS P 13   | UNI     | 20,00       | LIQUIGAS    | 0,0000   | 57,94          | 1.158,80        |
| 14                                     | cebola de 1º qualidade, tamanho medio à grande, casca integra, consistencia firme.          | KG      | 180,00      | GUARESI     | 0,0000   | 4,79           | 862,20          |
| 20                                     | Fermento quimico - pote 250g  | UN      | 40,00       | ROYAL       | 0,0000   | 5,04           | 201,60          |
| 21                                     | folha de louro pacote de 10gr   | UN      | 20,00       | APTI        | 0,0000   | 1,39           | 27,80           |
| 23                                     | Lentilha pcte de 500 gr   | UN      | 28,00       | BONIELLA/VA | 0,0000   | 4,79           | 134,12          |
| 25                                     | maça gala, 1º qualidade, casca integra consistencia firme                                   | KG      | 300,00      | GUARESI     | 0,0000   | 4,69           | 1.407,00        |
| 27                                     |   | KG      | 120,00      | GUARESI     | 0,0000   | 4,58           | 549,60          |
| 31                                     | Polpa de tomate - pact. 520g  | UN      | 80,00       | QUERO       | 0,0000   | 2,28           | 182,40          |
| 32                                     | Sal refinado iodado- pact. 1 kg   | UN      | 30,00       | GARÇA       | 0,0000   | 1,10           | 33,00           |
| 34                                     | VINAGRE BRANCO 5 LITROS   | UNI     | 10,00       | ILHA        | 0,0000   | 8,89           | 88,90           |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |             |          |                | <b>6.359,02</b> |

**Participante: 6100 - Confeitaria Gostinho Bom Ltda EPP**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca        | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|--------------|----------|----------------|-----------------|
| 7                                      | Bebida láctea fermentada com polpa de fruta, sabor morango e coco. 900 ml | UN      | 360,00      | Terra Viva   | 0,0000   | 2,45           | 882,00          |
| 17                                     | cuca recheada sabor chocolate, framboesa e doce de leite                  | KG      | 100,00      | Gostinho Bom | 0,0000   | 9,60           | 960,00          |
| 29                                     | melancia 1º qualidade, peso medio 10 kg                                   | KG      | 250,00      | DS Frutas    | 0,0000   | 1,29           | 322,50          |
| 30                                     | pão sovado integral de 75 g cada  | KG      | 200,00      | Gostinho Bom | 0,0000   | 8,00           | 1.600,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |              |          |                | <b>3.764,50</b> |

**Participante: 6300 - Supermercado Veneza Ltda EPP**

| Item | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca      | Desconto | Preço Unitário | Preço Total |
|------|---|---------|-------------|------------|----------|----------------|-------------|
| 1    | achocolatado em pó sache 800 g  | UN      | 60,00       | APTI       | 0,0000   | 7,60           | 456,00      |
| 4    | Amido de milho pct de 500g  | UN      | 30,00       | LAGES      | 0,0000   | 1,75           | 52,50       |
| 15   | coxinha da asa de frango interfolhada IQF                                 | KG      | 126,00      | VALESUL    | 0,0000   | 10,41          | 1.311,66    |
| 18   | filé de frango - sassami pct 1 kg   | UN      | 220,00      | VALESUL    | 0,0000   | 11,90          | 2.618,00    |
| 22   | Leite Integral embalagem Tetra Park - 1 litro (validade acima de 2 meses) | LT      | 1.400,00    | TERRA VIVA | 0,0000   | 2,32           | 3.248,00    |

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 79/2015 - PR**

**CNPJ:** 78.486.198/0001-52  
**Rua João Castilho, 111**  
**C.E.P.:** 89898-000 - Tunápolis - SC

**Processo Administrativo:**  
**Processo de Licitação:** 102/2015  
**Data do Processo:** 31/08/2015

Folha: 2/3

**Participante: 6300 - Supermercado Veneza Ltda EPP**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca   | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|--|---------|-------------|---------|----------|----------------|------------------|
| 24                                     | Lingüiça de frango - 800g  | UN      | 120,00      | FRIMESA | 0,0000   | 11,50          | 1.380,00         |
| 26                                     | mamão formosa 1° qualidade, semi maduro, consistencia firme, sem machucados e manchas. | KG      | 250,00      | VENEZA  | 0,0000   | 3,99           | 997,50           |
| 28                                     | Margarina sem sal, validade superior a 5 meses- pote de 500 gr                         | UN      | 18,00       | CLAYBON | 0,0000   | 3,46           | 62,28            |
| 33                                     | Salamoniaco - pacote 100 g   | UN      | 20,00       | APTI    | 0,0000   | 1,00           | 20,00            |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |         |          |                | <b>10.145,94</b> |

**Participante: 8643 - CLERIA MARIA SCHNEIDERS FLACH**

| Item                                   | Especificação   | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca         | Desconto | Preço Unitário | Preço Total     |
|--|---|---------|-------------|---------------|----------|----------------|-----------------|
| 8                                      | Bife de carne de gado FRESCO patinho sem nervos ou gordura  | KG      | 100,00      | açougue flach | 0,0000   | 14,75          | 1.475,00        |
| 12                                     | Carne de gado pura limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, embalados em pacotes de 2kg, inspecionada e rotulada.  | KG      | 120,00      | açougue flach | 0,0000   | 14,40          | 1.728,00        |
| 13                                     | paleta moido, carne de gado moida de primeira qualidade, limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, embalados em pacotes de 2kg, inspecionada e rotuladas. | KG      | 300,00      | açougue flach | 0,0000   | 10,85          | 3.255,00        |
| 36                                     | SPRITZWURTS   | KG      | 75,00       | açougue flach | 0,0000   | 10,95          | 821,25          |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |   |         |             |               |          |                | <b>7.279,25</b> |

**Participante: 8744 - SUELI TEREZINHA GOSSLER FREIBERGER ME**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca                | Desconto | Preço Unitário | Preço Total   |
|--|--|---------|-------------|----------------------|----------|----------------|---------------|
| 35                                     | Sorvete sabor chocolate, morango, creme acondicionado em Pote de 50 ml | UN      | 500,00      | sueli t. g. freiberg | 0,0000   | 1,48           | 740,00        |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |                      |          |                | <b>740,00</b> |

**Participante: 9553 - ACOUGUE E EMBUTIDOS NAUE LTDA - ME**

| Item                                   | Especificação  | Un.Med. | Qtde Cotada | Marca               | Desconto | Preço Unitário | Preço Total      |
|--|--|---------|-------------|---------------------|----------|----------------|------------------|
| 9                                      | Bife de bisteca suína congelada, com peso unitario de 200gr, embaladas em pacotes de 2kg   | KG      | 100,00      | açougue e emb. naue | 0,0000   | 9,70           | 970,00           |
| 10                                     | Saco de carvão 7 kg  | PCT     | 10,00       | açougue e emb. naue | 0,0000   | 14,39          | 143,90           |
| 16                                     | coxa sobre coxa de frango congelado, não temperada, em pacotes de 1 a 2 kg   | KG      | 300,00      | açougue e emb. naue | 0,0000   | 6,52           | 1.956,00         |
| 19                                     | Lombo Suino sem osso com características organolepticas(cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos quimicos, fisicos e biologicos. | KG      | 100,00      | açougue e emb. naue | 0,0000   | 9,40           | 940,00           |
| <b>Total do Participante -----&gt;</b> |  |         |             |                     |          |                | <b>4.009,90</b>  |
| <b>Total Geral -----&gt;</b>           |  |         |             |                     |          |                | <b>32.298,61</b> |

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICIPIO DE TUNAPOLIS - PREFEITURA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 79/2015 - PR**

**CNPJ: 78.486.198/0001-52  
Rua João Castilho, 111  
C.E.P.: 89898-000 - Tunápolis - SC**

**Processo Administrativo:  
Processo de Licitação: 102/2015  
Data do Processo: 31/08/2015**

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tunápolis, 17 de Setembro de 2015

**COMISSÃO:**

SHEILA INÊS BIEGER - ..... - Pregoeiro(a)  
IVETE ORTH - ..... - DIRETORA DE DEPARTAMENTO  
MARCOS VINICIUS REDEL - ..... - FISCAL DE TRIBUTOS  
PAULO GROTH - ..... - MECÂNICO  
DEISI FLACH - ..... - DIRETORA ADJ. DE DEPARTAMENTO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

CLÉRIA S. FLACH - ..... - SÓCIA PROPRIETÁRIA  
NADIR JUVER - ..... - CREDENCIADA  
ELI SEHN SPIES - ..... - CREDENCIADA  
HERTA FLACH - ..... - SÓCIA PROPRIETÁRIA  
SUELI G. FREIBERGER - ..... - SÓCIA PROPRIETÁRIA  
MAIKEL M. FREY - ..... - SÓCIO PROPRIETÁRIA